

Total No. of Questions : 3]

SEAT No. :

PD-1955

[Total No. of Pages : 4

[6414]-66

S.Y. LL.B.

(Second Year of Three Year Course)

LAW

LC - 0701: Constitutional Law - II

(2017 Pattern) (Semester - III)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Part A, Part B & Part C are compulsory
- 2) Answer any three questions in Part - A carrying 15 Marks each.
- 3) Answer any two questions in Part - B carrying 10 Marks each.
- 4) Answer any three questions in Part - C carrying 5 Marks each.

PART A (Any Three)

[3×15=45]

Q1) Explain the writ jurisdiction of Supreme Court of India.

Q2) Discuss the executive and judicial powers of the President of India under the Indian Constitution.

Q3) Whether Indian Constitution is purely federal? Discuss.

Q4) Trade, commerce and intercourse throughout the territory of india shall be free. - Explain.

Q5) Explain the power of Parliament to legislate with respect to matters in state list.

P.T.O.

PART B (Any Two)

[2×10=20]

Q6) Explain legislative and ordinance making powers of Governor of state.

Q7) Explain the appointment and removal of Supreme Court Judge.

Q8) Explain the concept of state emergency.

Q9) Discuss the administrative relations between the Union and states.

PART C (Any Three)

Q10) Write notes on: (Any three)

[3×5 =15]

- a) Interstate Council
- b) Consolidated Fund of India
- c) Punchhi Commission
- d) Financial Bill
- e) Comptroller & Auditor General of India

Total No. of Questions : 10]

PD-1955

[6414]-66

S.Y. LL.B.

(Second Year of Three Year Course)

LAW

LC - 0701: Constitutional Law - II

(2017 Pattern) (Semester - III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना: 1) भाग अ, भाग ब आणि भाग क अनिवार्य आहेत
 2) भाग - अ मधील प्रत्येकी 15 गुण असलेल्या कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या.
 3) भाग - ब मधील प्रत्येकी 10 गुण असलेल्या कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या.
 4) भाग - क मधील प्रत्येकी 5 गुण असलेल्या कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या.

भाग - अ (कोणतेही तीन)

[3×15=45]

- प्रश्न 1) सर्वोच्च न्यायालयाचे प्राधिलेख (रिट) अधिकार क्षेत्र स्पष्ट करा.
 प्रश्न 2) भारतीय राज्यघटनेनुसार भारताच्या राष्ट्रपतींच्या कार्यकारी आणि न्यायिक अधिकारांची चर्चा करा.
 प्रश्न 3) भारतीय राज्यघटना निव्वळ संघराज्यात्मक आहे का? - चर्चा करा.
 प्रश्न 4) 'भारताच्या संपूर्ण प्रदेशात व्यापार, वाणिज्य व व्यवहारसंबंध मुक्त असेल'. - समजावून सांगा.
 प्रश्न 5) राज्यसूचीतील बाबींच्या संदर्भात कायदे करण्याचा संसदेचा अधिकार स्पष्ट करा.

भाग - ब (कोणतेही दोन)

[2×10=20]

- प्रश्न 6) राज्याच्या राज्यपालांचे वैधानिक व अध्यादेश काढण्याचे अधिकार स्पष्ट करा.
 प्रश्न 7) सर्वोच्च न्यायालयाच्या न्यायाधीशांची नियुक्ती आणि पदच्युती स्पष्ट करा.
 प्रश्न 8) राज्य आणीबाणीची संकल्पना स्पष्ट करा.
 प्रश्न 9) केंद्र आणि राज्यांमधील प्रशासकीय संबंधांची चर्चा करा.

प्रश्न 10) टीपा लिहा

- अ) आंतरराज्य परिषद
- ब) भारताचा एकत्रित निधी
- क) पुंछी आयोग
- ड) वित्त विधेयक
- इ) भारताचे महालेखापरीक्षक



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PD-1956

[Total No. of Pages : 4

[6414]-67

LL.B. - II

(Second Year of Three Year Law Course)

LC - 0702 : PROPERTY LAW & EASEMENT

(2017 Pattern) (Semester - III)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each questions in Part A for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question from Part B for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part C. Each question in Part C for 5 marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) Define immovable property? Distinguish between movable & immovable property?
- Q2) Define Gift? How gift is effected? When can a gift can be suspended or revoked?
- Q3) What are the rights & liabilities of morrgagor & mortgagee under the transfer or property Act, 1882?
- Q4) When a person is said to have notice of a pact? Mentioned different kind of notice.
- Q5) What properties that may or may not be transformed under the transfer of property Act, 1882?

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Explain the right's liabilities of the parties in the exchange?
- Q7)** Explain the doctrine of part performance? Discuss the essential conditions for application of doctrine of part performance.
- Q8)** Define Easement? Explain its kinds under Indian Easement Act, 1882.
- Q9)** Define lease? Explain differentia between lease & license under Indian Easement Act?

PART - C

[3 × 5 = 15]

Q10) Write a short note (any Three) :

- a) Vested & contingent interest
- b) Doctrine of ostensible owner
- c) Term of lease
- d) Transfer by Co-owners
- e) Onerous Gift

Total No. of Questions : 10]

PD-1956

[6414]-67

LL.B. - II

(Second Year of Three Year Law Course)

LC - 0702 : (मालमत्ता कायदा आणि सुविधाधिकार)

(2017 Pattern) (Semester - III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना :

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) स्थावर मालमत्तेची व्याख्या करा? जंगम आणि स्थावर मालमत्तेमध्ये फरक स्पष्ट करा?
- प्रश्न 2) भेट ची व्याख्या करा? भेट कशी निलंबित किंवा रद्द करतात?
- प्रश्न 3) मालमत्ता हस्तांतरण कायदा, 1882 अंतर्गत गहाणकार, गहाणधारक यांचे अधिकार आणि जबाबदाऱ्या स्पष्ट करा?
- प्रश्न 4) एखाद्या व्यक्तीला वस्तुस्थितीची सूचना आहे असे केव्हा म्हटले जाते? सूचनांचे विविध प्रकार स्पष्ट करा.
- प्रश्न 5) मालमत्ता हस्तांतरण कायदा अंतर्गत कोणती मालमत्ता हस्तांतरीत होऊ शकते आणि कोणती नाही?

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) विनियमातील पक्षांचे अधिकार आणि दायित्व स्पष्ट करा.
- प्रश्न 7) अंशतः पाल्यानाचा सिद्धांत लागू करण्याकरीता आवश्यक अटीची चर्चा करा.
- प्रश्न 8) भारतीय सुविधाधिकार कायदा, 1882 नुसार सुविधाधिकार स्पष्ट करा आणि प्रकाराचे स्पष्टीकरण करा.
- प्रश्न 9) भारतीय सुविधाधिकार कायदा, 1882 नुसार भाडेपट्टा आणि परवानगी यातील फरक स्पष्ट करा.

भाग - क

[3 × 5 = 15]

प्रश्न 10) लहान टिपा लिहा. (कोणत्याही तीन)

- अ) निहित हितसंबंध आणि समश्रित हित संबंध
- ब) वटकाणी मालकाकडून हस्तांतरणाचा सिद्धांत
- क) भाडे पट्ट्याची मुदत
- ड) सहमालकाद्वारे हस्तांतरण
- इ) सर्वस्व अदाता



APR 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PD-1957

[Total No. of Pages : 4

[6414]-68

LL.B. (Part - II)

(Second Year of Three Year Law Course)

LC - 0703 : PUBLIC INTERNATIONAL LAW

(2017 Pattern) (Semester - III) (Revised)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicates the full marks.

PART - A

Answer the following questions in detail (Any three) :

[3 × 15 = 45]

- Q1) There are different rules of International jurist regarding basis of International Law. Highlight Natural Law and Positive law theory.
- Q2) What do you mean by state? Discuss in detail the various types of state at International Law.
- Q3) Explain the meaning and concept of state succession with various rules under international law.
- Q4) What do you mean by outer space? State the obligations of state under Outer space treaty.
- Q5) What do you mean by statelessness? Discuss in detail role of UNHCR.

P.T.O.

PART - B

Attempt any 2 questions from the following :

[2 × 10 = 20]

- Q6)** What do you understand by the term "Treaty"? Explain the steps involved in the information of a treaty and explain how treaties can be terminated?
- Q7)** Discuss at length various means of settlement of dispute also examine the difference between legal and political dispute.
- Q8)** Explain the various subjects of international law with suitable case laws.
- Q9)** Explain the Composition & Types of jurisdictions of International Court of Justice.

PART - C

Q10) Write short notes on the following (Any three) :

[3 × 5 = 15]

- a) Asylum
- b) International Law Commission
- c) Pacta Sunt Servanda
- d) Calvo Clause
- e) Jus Cogens

▽▽▽▽

Total No. of Questions : 10]

PD-1957

[6414]-68

LL.B. (Part - II)

(Second Year of Three Year Law Course)

LC - 0703 : सार्वजनिक आंतरराष्ट्रीय कायदा

(2017 Pattern) (Semester - III) (Revised)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास

[एकूण गुण : 80

सूचना :

- 1) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- 2) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग - अ

खालील प्रश्नांची तपशीलवार उत्तरे द्या (कोणतेही तीन)

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) आंतरराष्ट्रीय कायद्याच्या आधारे आंतरराष्ट्रीय न्यायशास्त्राचे वेगवेगळे नियम आहेत. नैसर्गिक क्रायदा आणि सकारात्मक कायदा सिद्धांत हायलाइट करा.
- प्रश्न 2) राज्य म्हणजे काय? आंतरराष्ट्रीय कायद्यात राज्याच्या विविध प्रकारांची तपशीलवार चर्चा करा.
- प्रश्न 3) आंतरराष्ट्रीय कायदांतर्गत विविध नियमांसह राज्य उत्तराधिकाराचा अर्थ आणि संकल्पना स्पष्ट करा.
- प्रश्न 4) बाह्य अवकाश म्हणजे काय? बाह्य अवकाश करारांतर्गत राज्याच्या जबाबदाऱ्या सांगा.
- प्रश्न 5) राज्यहीनता म्हणजे काय? UNHCR च्या भूमिकेबद्दल तपशीलवार चर्चा करा.

भाग - ब

खालीलपैकी कोणतेही 2 प्रश्न करण्याचा प्रयत्न करा.

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) "Treaty" या संज्ञेने तुम्हाला काय समजते? कराराच्या माहितीमध्ये समाविष्ट असलेल्या चरणांचे स्पष्टीकरण करा आणि करार कसे संपुष्टात आणले जाऊ शकतात ते स्पष्ट करा?
- प्रश्न 7) विवाद मिटवण्याच्या विविध माध्यमांची विस्तृत चर्चा करा कायदेशीर आणि राजकीय विवादांमधील फरक देखील तपासा.
- प्रश्न 8) आंतरराष्ट्रीय कायद्याचे विविध विषय योग्य केस कायद्यांसह स्पष्ट करा.
- प्रश्न 9) आंतरराष्ट्रीय न्यायालयाच्या अधिकारक्षेत्रांची रचना आणि प्रकार स्पष्ट करा.

भाग - क

प्रश्न 10) खालीलपैकी टिपा लिहा. (कोणत्याही तीन)

[3 × 5 = 15]

- अ) आश्रय
ब) आंतरराष्ट्रीय कायदा आयोग
क) पक्ता सुट सर्वदा
ड) कॅल्व्हो क्लॉज
इ) जस काँग्रेस

▽▽▽▽

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PD-1958

[Total No. of Pages : 4

[6414]-69

Second Year LL.B.

(Three Year Course)

LP - 0704 Practical Training Paper - I : PROFESSIONAL
ETHICS AND CONTEMPT OF COURT LAW

(2017 Pattern) (Semester - III)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[45]

- Q1) Discuss the development of the Legal Profession in India after independence.
- Q2) Discuss the duties of an advocate towards the court under the "Standards of Professional Conduct and Etiquette" laid down by the Bar Council of India under the Advocates Act, 1961.
- Q3) Write a detailed note on the Right of Advocate to Practice under the Advocate Act, 1961.
- Q4) Define Civil and Criminal Contempt of Court and discuss the procedure for initiating criminal contempt of court under the Contempt of Court Act, 1971.
- Q5) Write a note on Contempt of the Supreme Court, High Court and Subordinate Court.

P.T.O.

PART - B

[20]

Discuss any Two cases with brief facts, issues involved, Judgement and write a case comment :

- Q6)** Vishram Singh Raghubanshi v. State of UP, AIR 2011 SC 2275.
- Q7)** D Saibaba v. Bar Council of India, AIR 2003 SC 2502.
- Q8)** LD Jaikwal v. State of UP, AIR 1984 SC 1734.
- Q9)** High Court of Judicature of Bombay v. Manisha Koirala, 2003 CriLJ 1634 (Bom HC).

PART - C

[15]

Q10) Write a Short note (any three) :

- a) Form of Dresses or Robes to be worn by Advocate
- b) Decisions of Courts on Advocate's right to strike
- c) Duty of advocate towards opponent
- d) Power of Court to Permit Appearances in Particular Cases
- e) Contempt by Judges, Magistrate, Lawyers, Companies and others

▽▽▽▽

PD-1958

[6414]-69

Second Year LL.B.

(Three Year Course)

LP - 0704 व्यावहारिक प्रशिक्षण पेपर I : व्यावसायिक नैतिकता आणि
न्यायालयाचा अवमान कायद्या

(2017 Pattern) (Semester - III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना :

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.
- 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.

भाग - अ

[45]

- प्रश्न 1) स्वातंत्र्यानंतर भारतातील विधी व्यवसायाच्या विकासाची चर्चा करा.
- प्रश्न 2) अॅडव्होकेट्स अॅक्ट, 1961 अंतर्गत बार कौन्सिल ऑफ इंडियाने घालून दिलेल्या "प्रोफेशनल कंडक्ट अँड शिष्टाचाराच्या मानकांनुसार" वकिलाच्या न्यायालयापती असलेल्या कर्तव्यांची चर्चा करा.
- प्रश्न 3) अॅडव्होकेट अॅक्ट, 1961 अंतर्गत अॅडव्होकेटच्या प्रॅक्टिसच्या अधिकारावर सविस्तर टिपण लिहा.
- प्रश्न 4) दिवाणी आणि फौजदारी न्यायालयाचा अवमान परिभाषित करा आणि न्यायालयाचा अवमान अधिनियम, 1971 अंतर्गत फौजदारी न्यायालयाचा अवमान सुरू करण्याच्या प्रक्रियेवर चर्चा करा.
- प्रश्न 5) सर्वोच्च न्यायालय, उच्च न्यायालय आणि अधीनस्थ न्यायालयाच्या अवमानावर टिपण लिहा.

भाग - ब

[20]

कोणत्याही दोन प्रकरणांवर थोडक्यात तथ्ये, त्यातील मुद्दे, निकाल आणि खटल्याची टिप्पणी लिहा:

- प्रश्न 6) विश्रामसिंह रघुवंशी वि. यूपी राज्य, AIR 2011 एससी 2275
- प्रश्न 7) डी साईबाबा विरूद्ध बार कौन्सिल ऑफ इंडिया, AIR 2003 एससी 2502
- प्रश्न 8) एल.डी. जायकवाल वि. यूपी राज्य, AIR 1984 एससी 1734
- प्रश्न 9) मुंबई उच्च न्यायालय विरूद्ध मनीषा कोईराला, 2003 सीआरआयएलजे 1634 (बीओएम एचसी)

भाग - क

[15]

प्रश्न 10) टिपा लिहा. (कोणतेही तीन)

- अ) अँडव्होकेटने परिधान करावयाचे कपडे किंवा कपड्यांचे स्वरूप
- ब) वकिलांच्या संपाच्या अधिकाराबाबत न्यायालयाचे निर्णय
- क) विरोधकांप्रती वकिलाचे कर्तव्य
- ड) विशिष्ट प्रकरणांमध्ये हजर राहण्यास परवानगी देण्याचा न्यायालयाचा अधिकार
- इ) न्यायाधीश, दंडाधिकारी, वकील, कपन्या आणि इतरांचा अवमान



Total No. of Questions : 10]

PD1959

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

[6414]-70

Second Year LL.B. (Three Year Law Course)
LO-0705: COMPARATIVE CONSTITUTIONS
(2017 Pattern) (Semester - III)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Part-A, Part-B and Part-C are compulsory.
- 2) Answer any three questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 marks.
- 3) Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 marks.
- 4) Answer any three questions from Part-C. Each question in Part-C is for 05 marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) Explain role of judiciary and doctrine of stare decisis.
- Q2) Discuss in detail 'Higher Law' distinguish from 'Rule of Law'.
- Q3) Explain justiciability and non-justiciability of Indian Constitution.
- Q4) Discuss constitutional growth in India under judicial review and its impact.
- Q5) Explain distribution of legislative and financial power under the federal system.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

Q6) Explain instances of departure from foreign precedent in Indian Constitution.

Q7) Explain the various types of Constitutions.

Q8) Discuss significance of comparative study of Constitution in interpretation.

Q9) Explain Indian constitution and instances of interpretation.

PART - C

Q10) Short Notes. (Attempt any Three)

[3×5=15]

- a) Co-operative federalism
- b) Concept of Judicial Review
- c) Bill of Rights
- d) Separation of power
- e) Legal Features of federalism



PD1959

[6414]-70

Second Year LL.B. (Three Year Law Course)
LO 0705: COMPARATIVE CONSTITUTIONS
(2017 Pattern) (Semester - III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

- सूचना :- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन लघु प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) न्यायपालिकेची भूमिका आणि निर्णयानुसरण सिद्धांत स्पष्ट करा.

प्र.2) 'कायद्याचे शासन' आणि 'उच्च कायदा' यातील फरक तपशीलवार चर्चा करा.

प्र.3) भारतीय राज्यघटनेची न्याय्यता आणि अ-न्यायिकता स्पष्ट करा.

प्र.4) न्यायिक पुनरावलोकन अंतर्गत भारतातील घटनात्मक वाढ आणि त्याचे परिणाम यावर चर्चा करा.

प्र.5) संघराज्य प्रणाली अंतर्गत वैधानिक आणि आर्थिक शक्तीचे वितरण स्पष्ट करा.

प्र.6) भारतीय राज्यघटनेतील 'परकीय न्यायालयीन निर्णय' बाहेर पडण्याची उदाहरणे स्पष्ट करा.

प्र.7) विविध प्रकारचे संविधान स्पष्ट करा.

प्र.8) राज्यघटनेच्या तौलनिक अभ्यासाचे अन्वयार्थ करताना महत्त्व सांगा.

प्र.9) भारतीय संविधान आणि अन्वयार्थाचे उदाहरणे स्पष्ट करा.

प्र.10) संक्षिप्त टीप लिहा. (कोणत्याही तीन)

[3×5=15]

- अ) सहकारी संघराज्य
- ब) न्यायिक पुनरावलोकनाची संकल्पना
- क) अधिकारांचे विधेयक
- ड) सत्ताविभाजन सिद्धांत
- इ) संघराज्याची कायदेशीर वैशिष्ट्ये



Total No. of Questions : 10]

PD1960

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

[6414]-71

Second Year LL.B. (Three Year Course)

LO 0706 : INVESTMENT AND SECURITIES LAW

(2017 Pattern) (Semester - III)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any Three questions from Part-A. Each question carries 15 marks.
- 2) Answer any Two questions from Part-B. Each question carries 10 marks.
- 3) Answer question no. 10 from Part-C as directed. Question No. 10 is for 15 marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) What is primary market? Explain the Advantages -Disadvantages to companies and investors.
- Q2) Explain Procedure for a stock exchange to be a recognized Stock Exchange, Power of Government, procedure for de-recognition of a stock exchange.
- Q3) Explain the Provisions relating to IPO, FPO, Private placement, bonus issue, Qualified Institutional Placement under the SEBI (Issue of Capital and Disclosure Requirement) Regulations, 2018.
- Q4) Discuss Regulatory Framework to Govern Securities in India? Explain Kinds of Securities Ownership instruments, Shares, Stocks.
- Q5) Explain The Foreign Exchange Management Act, 1999? Discuss Regulation and management of Foreign Exchange.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Elaborate the Concept of Demutualization of stock exchanges and its impact on the Indian economy and the Regional stock exchanges.
- Q7)** Describe the concept of Minimum public shareholding and its advantages to shareholders and stakeholders.
- Q8)** Explain the concept of Procedure of public announcement and open offer.
- Q9)** Explain the Constitution of Securities Appellate Tribunal (SAT) - Power and function.

PART - C

[3×5=15]

- Q10)** Write Short notes. (any 3)
- a) Participatory Note
 - b) Supersession of Stock exchange
 - c) Debt Recovery Tribunal
 - d) Security Market
 - e) Stock exchange

❖❖❖❖

Total No. of Questions : 10]

PD1960

[6414]-71

Second Year LL.B. (Three Year Course)

LO 0706 : INVESTMENT AND SECURITIES LAW

(2017 Pattern) (Semester - III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
 - 3) प्रश्न क्र. 10 निर्देशानुसार लिहा. प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुणांचा आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) प्राथमिक बाजार म्हणजे काय? फायदे स्पष्ट करा - कंपन्या आणि गुंतवणूकदारांना होणारे तोटे.

प्र.2) स्टॉक एक्स्चेंजला मान्यता प्राप्त स्टॉक एक्स्चेंज होण्यासाठीची प्रक्रिया, सरकारची शक्ती, स्टॉक एक्स्चेंजची मान्यता रद्द करण्याची प्रक्रिया स्पष्ट करा.

प्र.3) SEBI (भांडवल आणि प्रकटीकरण आवश्यकता) विनियम, 2018 अंतर्गत IPO, FPO, प्रायव्हेट प्लेसमेंट, बोनस इश्यू, पात्र संस्थात्मक प्लेसमेंटशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.4) भारतातील सिक्युरिटीजला नियंत्रित करण्यासाठी नियामक फ्रेमवर्कची चर्चा करा? सिक्युरिटीजचे प्रकार स्पष्ट करा - मालकीची साधने, शेअर्स, स्टॉक्स.

प्र.5) परकीय चलन व्यवस्थापन कायदा, 1999 स्पष्ट करा. विदेशी चलनाचे नियमन आणि व्यवस्थापन यावर चर्चा करा.

भाग-ब

[2×10=20]

- प्र.6) स्टॉक एक्सचेंजच्या डिम्युच्युअलायझेशनची संकल्पना आणि त्याचा भारतीय अर्थव्यवस्थेवर आणि प्रादेशिक स्टॉक एक्सचेंजेसवर होणारा परिणाम स्पष्ट करा.
- प्र.7) किमान सार्वजनिक शेअरहोल्डिंगची संकल्पना आणि त्याचे भागधारक आणि भागधारकांना होणारे फायदे यांचे वर्णन करा.
- प्र.8) सार्वजनिक घोषणा आणि खुल्या ऑफरच्या प्रक्रियेची संकल्पना स्पष्ट करा.
- प्र.9) सिव्युरिटीज अपील न्यायाधिकरणची (SAT) - रचना शक्ती आणि कार्य स्पष्ट करा.

भाग-क

प्र.10) लहान नोट्स लिहा. (कोणत्याही 3)

[3×5=15]

- अ) सहभागी टीप
- ब) स्टॉक एक्सचेंजचे सुपरसेसेशन
- क) कर्ज वसुली न्यायाधिकरण
- ड) सुरक्षा बाजार
- इ) स्टॉक एक्सचेंज

④④④④

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PD1961

[Total No. of Pages : 4

[6414]-72

Second Year LL.B. (Three Year Law Course)

LO 0707 : CRIMINAL MINOR ACTS

(2017 Pattern) (Semester - III)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Attempt any three questions from Part A. Each question in Part A carries 15 marks
- 2) Attempt any two questions from Part B. Each question in Part B carries 10 marks
- 3) Attempt any three questions from Part C. Each question in Part C carries 5 marks
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) Elaborate on the regulation, control and discipline of the Police Force under the Maharashtra Police Act, 1951. What are the challenges encountered by the police force?
- Q2) Comment on the provisions relating to offences and punishment under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985.
- Q3) Explain the different types of Organized Crimes. Discuss the provisions relating to interception of wire, electronic or oral communication under the Maharashtra Control of Organized Crime Act, 1999.
- Q4) What is the object and scope of Prevention of Corruption Act, 1988? Discuss the offences and economic impact of corruption?
- Q5) Discuss the provisions relating to children in conflict with law and children in need of care and protection under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Explain the legislative history of the Maharashtra Police Act, 1951. What are the executive powers and duties of police under the Act?
- Q7)** Comment on the provisions relating to persons authorized to investigate cases under the Prevention of corruption Act, 1988?
- Q8)** Discuss interception of wire, electronic or oral communication under the Maharashtra Control of Organized Crime Act, 1999.
- Q9)** Explain the scope and object of Information Technology Act, 2000. Discuss the offences and challenges related to cyber crimes.

PART - C

Q10) Short Notes (any three)

[3×5=15]

- a) Narcotics Control Bureau under the NDPS Act
- b) Maintenance of Public Order and Safety of State under the Maharashtra Police Act, 1951.
- c) Public Duty and Public Servant under the Prevention of Corruption Act 1988.
- d) Juvenile Justice Board
- e) Salient features of Information Technology Act, 2000.



Total No. of Questions : 10]

PD1961

[64148-72

Second Year LL.B. (Three Year Law Course)

LO 0707: CRIMINAL MINOR ACTS

(2017 Pattern) (Semester - III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80

- सूचना :- 1) भाग-अ मधील कोणतेही तीन प्रश्न करून घ्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
- 2) भाग-ब मधील कोणतेही दोन प्रश्न करून घ्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
- 3) भाग-क मधील कोणतेही तीन प्रश्न करून घ्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.
- 4) उर्वरित कोणत्याही एक प्रश्नाचे पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग-अ

[3×15=45]

- प्र.1) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, 1951 अंतर्गत पोलीस दलाचे नियमन, नियंत्रण आणि शिस्तीचे तपशीलवार वर्णन करा. पोलीस दलासमोर कोणती आव्हाने आहेत?
- प्र.2) अंमली पदार्थ आणि सायकोट्रॉपिक पदार्थ कायदा, 1985 अंतर्गत गुन्हे आणि शिक्षेशी संबंधित तरतुदीवर टिप्पणी.
- प्र.3) संचटित गुन्ह्यांचे विविध प्रकार स्पष्ट करा. महाराष्ट्र संचटित गुन्हेगारी नियंत्रण कायदा, 1999 अंतर्गत वायर, इलेक्ट्रॉनिक किंवा ओरल कम्युनिकेशनच्या इंटरसेप्शनशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.
- प्र.4) भ्रष्टाचार प्रतिबंधक कायदा, 1988 चे उद्दिष्ट आणि व्याप्ती काय आहे? भ्रष्टाचाराचे गुन्हे आणि आर्थिक परिणाम यांची चर्चा करा.
- प्र.5) बाल न्याय (मुलांची काळजी आणि संरक्षण) कायदा, 2015 अंतर्गत कायद्याच्या विरोधात असलेली मुले आणि काळजी आणि संरक्षणाची गरज असलेल्या मुलांशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.

- प्र.6) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, 1951 चा वैधानिक इतिहास स्पष्ट करा. कायद्यांतर्गत पोलीसांचे कार्यकारी अधिकार आणि कर्तव्ये काय आहेत?
- प्र.7) भ्रष्टाचार प्रतिबंधक कायदा, 1988 अंतर्गत प्रकरणांची चौकशी करण्यासाठी अधिकृत व्यक्तींशी संबंधित तरतुदींवर टिप्पणी द्या?
- प्र.8) महाराष्ट्र संघीय गुन्हेगारी नियंत्रण कायदा, 1999 अंतर्गत वायर, इलेक्ट्रॉनिक किंवा तोंडी संवादाच्या व्यत्ययाची चर्चा करा.
- प्र.9) माहिती तंत्रज्ञान कायदा, 2000 ची व्याप्ती आणि उद्देश स्पष्ट करा. सार्वजनिक गुन्हांशी संबंधित गुन्हे आणि आव्हाने यांची चर्चा करा.

प्र.10) शॉर्ट नोट्स (कोणत्याही तीन)

[3×5=15]

- अ) NDPS कायद्यांतर्गत नार्कोटिक्स कंट्रोल ब्युरो
- ब) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, 1951 अंतर्गत राज्याची सार्वजनिक सुव्यवस्था आणि सुरक्षितता राखणे
- क) भ्रष्टाचार प्रतिबंधक कायदा 1988 अंतर्गत सार्वजनिक कर्तव्य आणि सार्वजनिक सेवक
- ड) बाल न्याय मंडळ
- इ) माहिती तंत्रज्ञान कायदा, 2000 ची ठळक वैशिष्ट्ये

①①①①

APR 2025

Total No. of Questions : 10]

PD1962

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

[6414] 73

Second Year LL.B. (Three Year Law Course)

LO 0708 : COOPERATIVE LAW

(2017 Pattern) (Semester - III) (Theory)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 Marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 Marks.
- 3) Answer any three questions from Part C as directed. Each question in Part C is for 5 Marks.

PART - A

Answer ANY THREE of the following questions:

[3×15=45]

- Q1) Discuss the growth and development of cooperative organisations in India in the pre-independence and post-independence period.
- Q2) Explain the procedure for registration of a cooperative society under the Maharashtra Cooperative Societies Act, 1960. Mention the grounds for cancellation of registration.
- Q3) Critically evaluate the functioning of the decision-making bodies of the cooperative society - General body and the Managing Committee.
- Q4) Discuss the powers and functions of cooperative societies regarding maintenance of books of accounts and auditing.
- Q5) What are the rights and responsibilities of a member of a cooperative society under the Maharashtra Cooperative Societies Act, 1960?

P.T.O.

PART - B

Answer ANY TWO of the following questions:

[2×10=20]

- Q6)** Differentiate between a company, trust and cooperative society.
- Q7)** How can cooperative principles benefit the society? What are the limitations affecting cooperation?
- Q8)** What are the rights and privileges enjoyed by a cooperative society? Discuss the liabilities and duties imposed on the cooperative society.
- Q9)** Discuss the procedure for settlement of disputes under the Maharashtra Cooperative Societies Act, 1960.

PART - C

Q10) Write short note on ANY THREE of the following:

[3×5=15]

- a) National Cooperative Development Corporation
- b) Bye-laws
- c) Fundamental principles of cooperation
- d) Disqualification of membership of committee
- e) Apex Society



Total No. of Questions : 10]

PD1962

[6414]-73

Second Year LL.B. (Three Year Law Course)

LO 0708 : COOPERATIVE LAW

(2017 Pattern) (Semester - III) (Theory)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

- सूचना :- 1) भाग-अ मधील कोणतेही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
2) भाग-ब मधील कोणतेही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुणांचा आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) स्वातंत्र्यपूर्व आणि स्वातंत्र्योत्तर काळात भारतातील सहकारी संस्थांच्या वाढीची आणि विकासाची चर्चा करा.

प्र.2) महाराष्ट्र सहकारी संस्था अधिनियम, 1960 अन्वये सहकारी संस्थेच्या नोंदणीची प्रक्रिया स्पष्ट करा. नोंदणी कोणत्या कारणांनी रद्द होऊ शकते ते नमूद करा.

प्र.3) सहकारी संस्थे संदर्भातील निर्णय घेणारे संस्था - सर्वसाधारण सभा आणि व्यवस्थापकीय सचिती यांच्या कामकाजाचे सखोल मूल्यमापन करा.

प्र.4) हिशेबाची पुस्तके सांभाळणे व लेखापरीक्षण करण्यासंदर्भात सहकारी संस्थांचे अधिकार व कार्ये यांची चर्चा करा.

प्र.5) महाराष्ट्र सहकारी संस्था अधिनियम, 1960 अन्वये सहकारी संस्थेच्या सभासदाचे हक्क व जबाबदाऱ्या काय आहेत?

भाग-ब

[2×10=20]

प्र.6) कंपनी, ट्रस्ट आणि सहकारी संस्था यातील फरक लिहा.

प्र.7) सहकार तत्वांचा समाजाला काय फायदा होऊ शकतो? सहकार्यावर परिणाम करणाऱ्या मर्यादा काय आहेत?

प्र.8) सहकारी संस्थेला कोणते अधिकार व विशेषाधिकार मिळतात? सहकारी संस्थेवर लादण्यात आलेल्या जबाबदाऱ्या व कर्तव्यांची चर्चा करा.

प्र.9) महाराष्ट्र सहकारी संस्था अधिनियम, 1960 अन्वये वाद मिटविण्याच्या कार्यपद्धतीवर चर्चा करा.

भाग-क

प्र.10) खालीलपैकी कोणत्याही तीन गोष्टींवर थोडक्यात टिपण लिहा.

[3×5=15]

- अ) राष्ट्रीय सहकारी विकास महासंघ
- ब) सहकारी संस्थांचे उपविधी
- क) सहकाराची मूलभूत तत्वे
- ड) समितीच्या सदस्यत्वा पासून अपात्र ठरवणे
- इ) एपेक्स सोसायटी

①①①①

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PD1963

[Total No. of Pages : 4

[6414]-74

Second Year LL.B. (Three Year Law Course)
LO 0709 : PRIVATE INTERNATIONAL LAW
(2017 Pattern) (Semester - III)

Time : 3 Hours]**[Max. Marks : 80****Instructions to the candidates:**

- 1) *All Parts of the question paper are compulsory.*
- 2) *Solve any three questions from Part A. Each question from Part A carries 15 marks.*
- 3) *Solve any two questions from Part B. Each question from Part B carries 10 marks.*
- 4) *Solve any three questions from Part C. Each question from Part C carries 5 marks.*

PART - AAttempt any Three Questions. Each Question Carries 15 Marks. **[3×15=45]**

- Q1)** Discuss the law relating to Historical Development of Private International Law in the context of Indian Private International Law.
- Q2)** What is the significance of process and stages of Characterization under Private International Law?
- Q3)** Explain the Doctrine of *renvoi* with special reference to different theories of *renvoi*.
- Q4)** Elaborate in detail on the Process of Transfer of Immovable Property with special reference to Mozambique rule and its exceptions.
- Q5)** Explain the law relating to Discharge of Contract under Private International Law.

P.T.O.

PART - B

Attempt any Two Questions. Each Question Carries 10 Marks.

[2×10=20]

- Q6)** What are the Defenses available for Non Contractual obligations under Private International Law?
- Q7)** Explain comparatively the law relating to validity of marriage under Indian and English legal system.
- Q8)** What is the Law relating to adoption under Indian and England legal system?
- Q9)** Discuss in detail the different theories relating to recognition and enforcement of foreign judgment in India.

PART - C

Q10) Attempt any three Short notes. Each Question Carries 5 Marks. [3×5=15]

- a) Doctrine of *res judicata*.
- b) Significance of *les loci delicti*.
- c) Incorporeal Movable Property.
- d) Married Women and domicile.
- e) Importance of Doctrine of *lex fori*.

